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전주하가초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-26 예산액 1,795,062,000

제2018학년도 전주하가초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,609,301,000원"을  "세입·세출 각각 1,795,062,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,795,062 1,609,301 185,761 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 48,216 106,396 5.9

학생복지/교육격차 해소 131,044 754,495 42.0

기본적 교육활동 -18,478 254,230 14.1

선택적 교육활동 -48,587 317,658 17.6

교육활동 지원 68,980 133,066 7.4

학교 일반운영 4,586 227,217 12.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 270,168 1,116,749 62.2

이전수입 기타이전수입 150 250 0.0

자체수입 학부모부담수입 -84,557 663,909 36.9

자체수입 행정활동수입 0 2,160 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,994 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,116,999 846,681 270,318

1.교육비특별회계이전수입 1,116,749 846,581 270,168

1.교육비특별회계전입금수입 1,116,749 846,581 270,168

1.학교회계전입금 1,116,749 846,581 270,168

1.학교운영비전입금 398,713 395,854 2,859
초등학교 기본운영비 : (336,931,000원 × 1교)

 - 340,945,000원 =
-4,014,000

유치원 기본운영비 : (61,782,000원 × 1교) - 

54,909,000원 =
6,873,000

2.목적사업비전입금 718,036 450,727 267,309
(성립전)초등교과서 무상지원비 : (32,198,000

원 × 1교) - 25,252,000원 =
6,946,000

(성립전)초등교과서 무상지원비 : (34,648,000

원 × 1교) - 32,198,000원 =
2,450,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,000,000원 × 

1교) - 4,000,000원 =
6,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (75,100,000원 

× 1교) - 45,000,000원 =
30,100,000

(성립전)우수농축산물부식비 : (3,213,000원 ×

 1교) - 1,626,000원 =
1,587,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (19,791,000원 

× 1교) - 10,017,000원 =
9,774,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : (4,590,000

원 × 1교) - 1,890,000원 =
2,700,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (55,073,590원 × 1교) - 26,455,000원 =
28,618,000

유치원정원외시간제기간제교사인건비 : 

(55,182,300원 × 1교) - 55,073,000원 =
109,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (13,445,000원 × 1교) - 13,195,000원 =
250,000

(성립전)조리실습실운영비 : (10,000,000원 × 

1교) - 5,000,000원 =
5,000,000

조리실습실운영비 : (5,000,000원 × 1교) - 

10,000,000원 =
-5,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(31,725,050원 × 1교) - 21,227,000원 =
10,499,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(26,437,360원 × 1교) - 17,689,000원 =
8,749,000

무료급식비 : (224,428,000원 × 1교) - 

163,287,000원 =
61,141,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비(초등) : 

(4,860,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
660,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비(유치원) 

: (3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 방과학교운영비 : 

(6,769,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
2,929,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(유치원) : 

(572,000원 × 1교) - 325,000원 =
247,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(초등) : 

(481,000원 × 1교) - 247,000원 =
234,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(910,000원 × 1교) - 903,000원 =
7,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(19,800,000원 × 1교) - 17,820,000원 =
1,980,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,012,660원

 × 1교) - 881,000원 =
1,131,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (3,017,920원

 × 1교) - 2,012,000원 =
1,005,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (3,708,570원

 × 1교) - 3,017,000원 =
691,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (4,338,030원

 × 1교) - 3,708,000원 =
630,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,406,000원 × 1교 =
15,406,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,533,840원 × 1

교 =
1,533,000

(성립전)유치원 공기정화장치운영비 : 800,000

원 × 1교 =
800,000

(성립전)특수학급 시설 및 교재교구비(초등) : 

23,000,000원 × 1교 =
23,000,000

(성립전)특수학급 시설 및 교재교구비(유치원) 

: 36,000,000원 × 1교 =
36,000,000

(성립전)탈의실설치 지원 : 5,000,000원 × 1교

 =
5,000,000

(성립전)유치원 기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 1,133,000

원 × 1교 =
1,133,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

2.기타이전수입 250 100 150

1.민간이전수입 250 100 150

1.기타지원금 250 100 150

1.기타지원금 250 100 150
(성립전)대학생 교육실습생 운영지원금(유치원)

 : 50,000원×3명=
150,000

2.자체수입 666,069 750,626 -84,557

1.학부모부담수입 663,909 748,466 -84,557

1.수익자부담수입 663,909 748,466 -84,557

1.급식비 276,684 286,088 -9,404

1.급식비 254,122 251,258 2,864
초등급식비 : (2,112원×513명×188일) - 

204,484,000원=
-794,000

유치원급식비 : 1,961원×4명×180일= 1,412,000

교직원급식비 : 2,246,000원×1교= 2,246,000

2.우유급식비 22,562 34,830 -12,268
우유급식비 : (430원×450명×180일) - 

47,098,000원=
-12,268,000

2.방과후학교활동비 272,027 330,744 -58,717

1.방과후학교활동비 272,027 330,744 -58,717
컴퓨터(1,2) : (25,000원×90명×12월) - 

36,675,000원=
-9,675,000
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영어 : (25,000원×45명×12월) - 19,200,000원

=
-5,700,000

마법암산 : (28,000원×59명×12월) - 

21,952,000원=
-2,128,000

바이올린 : (25,000원×45명×12월) - 

22,572,000원=
-9,072,000

음악줄넘기(1,2) : (25,000원×90명×12월) - 

38,275,000원=
-11,275,000

로봇과학(1,2) : (25,000원×90명×12월) - 

31,000,000=
-4,000,000

클레이(1,2) : (25,000원×90명×12월) - 

35,950,000원=
-8,950,000

방송댄스(1,2) : (25,000원×90명×12월) - 

41,387,000원=
-14,387,000

바둑 : (25,000원×59명×12월) - 21,475,000원

=
-3,775,000

미술 : (25,000원×59명×12월) - 22,175,000원

=
-4,475,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : -6,892,000원×1식= -6,892,000

(성립전)돌봄 방학중 급식비 : -8,963,000원×1

식=
-8,963,000

한자 : 25,000원×19명×1월= 475,000

(성립전)하반기 돌봄교실 운영비 : 30,100,000

원×1교=
30,100,000

3.현장체험학습비 37,358 51,594 -14,236

1.현장체험학습비 37,358 51,594 -14,236
현장체험학습비 : (40,000원×513명×2회) - 

54,116,000원=
-13,076,000

수련활동비 : (54,000원×51명) - 3,142,000원= -388,000

테마식현장체험학습비 : (130,000원×60명) - 

8,572,000원=
-772,000

4.졸업앨범비 2,600 4,800 -2,200

1.졸업앨범비 2,600 4,800 -2,200졸업앨범비 : (80,000원×60명) - 7,000,000원= -2,200,000

5.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0

2.행정활동수입 2,160 2,160 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 1,910 1,910 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0
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2.기타행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

3.기타수입 11,994 11,994 0

1.전년도이월금 11,994 11,994 0

1.순세계잉여금 11,994 11,994 0

1.순세계잉여금 11,994 11,994 0

1.순세계잉여금 11,994 11,994 0

세입합계 1,795,0621,609,301 185,761
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 106,396 58,180 48,216

1.기타 교직원보수 101,056 51,940 49,116

1.교직원대체인건비 101,056 51,940 49,116

1.유치원방과후과정전담인력 61,281 29,354 31,927

1.기간제교원인건비 56,046 26,737 29,309
(성립전)유치원시간제강사인건비  

2,700,000원×1교=
2,700,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인

건비  2,166,660원×2명×6월=
26,000,000

유치원정원외시간제기간제교사인건비  

109,000원×1교=
109,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
5,235 2,617 2,618

(성립전)4대보험기관부담금  218,160원×2

명×6월=
2,618,000

2.유치원(특수)기간제교사인건비 28,851 13,195 15,656

1.기간제교원인건비 26,037 11,788 14,249
(성립전)유치원(특수)기간제교사인건비  

2,333,100원×1명×6월=
13,999,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,814 1,407 1,407

(성립전)4대보험기관부담금  234,500원×1

명×6월=
1,407,000

3.기간제교사성과상여금 9,540 8,007 1,533

1.기간제교원인건비 9,540 8,007 1,533
(성립전)기간제교사인건비(보건)  

1,533,000원×1명=
1,533,000

4.직원대체인건비 1,384 1,384 0

1.무기계약직원인건비 1,384 1,384 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,340 6,240 -900

1.교직원연수 3,340 4,240 -900

1.교직원연수 3,340 4,240 -900

1.일반수용비 3,340 4,240 -900
교원연수비  (130,000원×28명) - 

4,540,000원=
-900,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동아리지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 754,495 623,451 131,044

1.급식 관리 308,323 302,909 5,414

1.학교급식운영 308,323 302,909 5,414

1.조리종사원인건비(자체) 3,470 3,470 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 3,470 3,470 0  

2.대체인건비 4,865 1,408 3,457

1.기간제직원인건비 4,865 1,408 3,457
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 62,800원×18일=
1,131,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 1,005,000원×1월=
1,005,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 691,000원×1명=
691,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 63,000원×10일=
630,000

3.급식식재료구입비 253,693 238,041 15,652

1.급식용식재료비 253,693 238,041 15,652식품비  4,291,000원×1월= 4,291,000

(성립전)친환경농산물구입비  9,774,000원

×1교=
9,774,000

(성립전)우수농축산물부식비  1,587,000원

×1교=
1,587,000

4.급식운영비 23,433 24,860 -1,427

1.일반수용비 12,558 13,985 -1,427
청소용역비  (2,000,000원×1회) - 

3,427,000원=
-1,427,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,875 1,875 0  

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.우유급식비 22,562 34,830 -12,268

1.우유대금 22,562 34,830 -12,268
급식용우유대금  (430원×450명×180일) -

 47,098,000=
-12,268,000

2.보건 관리 20,653 20,724 -71

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,537 14,608 -71

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,418 5,760 -342

1.학생복지비 5,418 5,760 -342
학생 건강검사비(1,4)  (20,600원×204명)

 - 4,545,000원=
-342,000

3.보건실운영 5,339 5,098 241

1.학생복지비 2,819 2,698 121약품구입  -272,000원×1식= -272,000

의료용품  34,300원×10종= 343,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

침구세탁  50,000원×1회= 50,000

2.비품구입비 2,520 2,400 120보건실운영물품  40,000원×3종= 120,000

4.보건교육 2,060 2,060 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.심폐소생술교육 520 490 30

1.교육운영비 520 490 30교직원 심폐소생술교육  15,000원×2명= 30,000

7.[국고]흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,116 6,116 0

1.먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공기질관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 385,171 269,766 115,405

1.급식비지원 224,428 163,287 61,141

1.무상급식지원 224,428 163,287 61,141

1.학생지원금 224,428 163,287 61,141무료급식비  61,141,000원×1교= 61,141,000

2.방과후학교활동비지원 101,669 66,660 35,009

1.방과후학교자유수강권 19,800 17,820 1,980

1.학생지원금 19,800 17,820 1,980
방과후학교 자유수강권 지원금  1,980,000

원×1교=
1,980,000

2.돌봄교실운영비(지원금) 75,100 45,000 30,100

1.학생지원금 75,100 45,000 30,100
(성립전)돌봄교실운영비  30,100,000원×1

ㅛ=
30,100,000

3.특수교육대상자지원 6,769 3,840 2,929
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 6,769 3,840 2,929
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  732,250원×4회=
2,929,000

3.현장체험학습비지원 910 903 7

1.저소득층학생 수학여행비지원 910 903 7

1.학생지원금 910 903 7
(성립전)저소득층학생 수학여행비지원  

7,000원×1교=
7,000

4.누리과정비지원 58,164 38,916 19,248

1.유치원누리과정지원 58,164 38,916 19,248

1.교육운영비 58,164 38,916 19,248
(성립전)유치원누리과정지원  6,416,000원

×3월=
19,248,000

4.학생복지 40,348 30,052 10,296

1.학생복지운영 40,348 30,052 10,296

1.졸업앨범제작 2,600 4,800 -2,200

1.교육운영비 2,600 4,800 -2,200
졸업앨범제작  (80,000원×60명) - 

7,000,000원=
-2,200,000

2.학생교과서구입 37,748 25,252 12,496

1.교육운영비 37,748 25,252 12,496(성립전)교과서구입  2,450,000원×1교= 2,450,000

(성립전)교과서구입  6,946,000원×1교= 6,946,000

교과서구입  3,100,000원×1교= 3,100,000

3.기본적 교육활동 254,230 272,708 -18,478

1.교과 활동 168,691 176,286 -7,595

1.교과활동지원 21,081 35,315 -14,234

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 13,460 26,665 -13,205

1.학습준비물 13,460 26,665 -13,205
학습준비물구입  (13,332,500원×2회) - 

39,870,000원=
-13,205,000

3.기초학력지도 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.교수학습지원 1,971 3,000 -1,029

1.교육운영비 1,971 3,000 -1,029
교수학습소모품  (30,000원×10종×10회) 

- 4,029,000=
-1,029,000

5.통일교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 9,100 8,200 900

1.교과운영 9,100 8,200 900

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 900 0 900실험용폐수통보관함구입  900,000원×1개= 900,000

4.체육교과활동 23,340 23,340 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.스포츠클럽활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.수상안전교육운영 16,940 16,940 0

1.교육운영비 16,940 16,940 0  

5.예술교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육용품  (20,000원×10종×5회) - 

2,000,000=
-1,000,000

6.외국어교과활동 3,440 3,440 0

1.교과운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.선택교과활동 5,000 0 5,000

1.조리실습실지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)조리실습대구입  655,000원×5조= 3,275,000

(성립전)교구및씽크대상판구입  172,500원

×10종=
1,725,000

8.특수교육교과활동 9,939 9,247 692

1.교과운영 4,284 4,400 -116
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 280 200 80
장애인식개선교육 강사비  150,000원×1회

=
150,000

부모교육 강사비  (200,000원×1회) - 

270,000원=
-70,000

2.교육운영비 3,004 3,200 -196
완전통합학급운영지원비  (300,000원×3학

급) - 1,096,000원=
-196,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습운영 314 400 -86

1.교육운영비 314 400 -86
현장학습비  (100,000원×4회) - 486,000

원=
-86,000

3.특수학생치료지원비(초등) 4,860 4,200 660

1.교육운영비 4,860 4,200 660
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

660,000원×1월=
660,000

4.특수학생통학비(초등) 481 247 234

1.교육운영비 481 247 234
(성립전)특수교육대상학생 통학비  

234,000원×1회=
234,000

9.유치원교과활동 96,591 95,544 1,047

1.교수학습지원 6,579 6,279 300

1.운영수당 1,800 1,500 300보결수당  10,000원×5명×6회= 300,000

2.교육운영비 3,779 3,779 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.특색사업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생보건안전관리 633 800 -167

1.학생복지비 633 800 -167
치료비 지원  (20,000원×10회) - 367,000

원=
-167,000

4.학급환경정리 767 600 167

1.일반수용비 767 600 167청소용품구입  33,400원×5종= 167,000

5.누리과정유아교육비지원 41,040 41,040 0

1.우유대금 5,393 5,393 0  

2.교육운영비 35,647 35,647 0  

6.누리과정방과후과정지원 34,200 34,200 0

1.운영수당 10,920 10,920 0  

2.교육운영비 23,280 23,280 0  

7.독서교육지원 3,900 3,900 0
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1.일반수용비 1,365 1,365 0  

2.운영수당 195 195 0  

3.도서구입비 2,340 2,340 0  

8.도란도란책놀이터운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.비품구입비 880 880 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

9.특수학생치료지원비(유치원) 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×5월

=
500,000

10.특수학생통학비(유치원) 572 325 247

1.교육운영비 572 325 247(성립전)통학비  247,000원×1회= 247,000

11.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 85,539 96,422 -10,883

1.자율활동 44,753 41,400 3,353

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.과학의달행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.육상대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생회활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.자율선택과제운영 14,220 12,000 2,220

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 11,420 9,200 2,220자율선택과제운영비  -180,000원×1회= -180,000
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학생작품제작  12,000원×200개= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 900 900 0  

6.특색사업운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.학습발표회 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.수업혁신학교운영(4학년) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.도서구입비 3,120 3,120 0  

9.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.전주다움교육운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

3.목적사업업무추진비 85 85 0  

11.수업혁신학년운영(2학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

3.도서구입비 1,900 1,900 0  

12.책읽는교실운영 800 800 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입비 480 480 0  

13.교육나눔한마당운영 1,133 0 1,133

1.교육운영비 803 0 803(성립전)간식비  3,000원×130명×1회= 390,000

(성립전)운영용품비  41,300원×10종= 413,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 330 0 330(성립전)협의회비  15,000원×11명×2회= 330,000

2.현장체험학습활동 37,358 51,594 -14,236

1.테마식현장체험학습 7,028 7,800 -772

1.교육운영비 7,028 7,800 -772
테마식현장학습비  (130,000원×60명) - 

8,572,000원=
-772,000

2.현장학습 27,964 41,040 -13,076

1.교육운영비 27,964 41,040 -13,076
현장체험학습비  (40,000원×513명×2회) 

- 54,116,000원=
-13,076,000

3.수련활동 2,366 2,754 -388

1.교육운영비 2,366 2,754 -388
수련활동비  (54,000원×51명) - 

3,142,000=
-388,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 428 428 0

1.진로체험활동 428 428 0

1.교육운영비 428 428 0  

4.선택적 교육활동 317,658 366,245 -48,587

1.방과후학교 운영 288,487 336,704 -48,217

1.방과후학교운영 184,382 251,344 -66,962

1.특기적성교육 176,822 247,684 -70,862

1.운영수당 174,382 247,344 -72,962강사비  -7,296,200원×10명= -72,962,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.교육운영비 1,440 340 1,100(성립전)수업용품등  600,000원×1회= 600,000

(성립전)토너구입  100,000원×5회= 500,000

2.방과후학교보조인력운영 7,560 3,660 3,900

1.운영수당 7,560 3,660 3,900
(성립전)방과후학교보조인력수당  650,000

원×6월=
3,900,000

2.돌봄교실운영 104,105 85,360 18,745

1.돌봄교실운영 97,645 83,400 14,245

1.전기요금 3,000 0 3,000(성립전)전기요금  3,000,000원×1월= 3,000,000

2.교육운영비 93,145 83,400 9,745
(성립전)위탁운영비(돌봄3실)  -4,005,000

원×1식=
-4,005,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교육물품 구입  1,600,000원×5월

=
8,000,000

(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

2,162,000원×1식=
2,162,000

(성립전)특강프로그램강사비  30,000원

×12시간×6월=
2,160,000

(성립전)급간식지원비  238,000원×6월= 1,428,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)책상외 3종 구입  500,000원×3종

=
1,500,000

2.돌봄권역별협의회운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 460 460 0  

3.돌봄교실환경개선비 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)책걸상외 1종 구입  2,250,000원

×2종=
4,500,000

2.독서활동 28,921 29,441 -520

1.독서활동운영 28,921 29,441 -520

1.도서관운영 25,141 24,641 500

1.교육운영비 5,000 4,500 500
(성립전)자원봉사자활동비  12,500원×40

명=
500,000

2.도서구입비 20,141 20,141 0  

2.독서교육 3,780 4,800 -1,020

1.교육운영비 3,780 4,800 -1,020
독서교육운영비  (10,000원×300명) - 

4,020,000원=
-1,020,000

3.기타 선택적 교육활동 250 100 150

1.기타선택적교육운영 250 100 150

1.대학교 교육실습생 운영(유치원) 250 100 150

1.교육운영비 250 100 150(성립전)교육용품 구입  150,000원×1회= 150,000

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 133,066 64,086 68,980

1.교무업무 운영 23,996 22,996 1,000

1.교무학사운영 23,996 22,996 1,000

1.교무학사운영 4,659 4,659 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,659 4,659 0  

2.교무실무사인건비 3,957 3,957 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.기간제직원인건비 3,448 3,448 0  

3.기간제직원법정부담

금
329 329 0  

3.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

4.입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.졸업식 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000졸업식운영물품  40,000원×25종= 1,000,000

6.환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

7.청소용품 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 750 750 0  

8.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 12,128 14,900 -2,772

1.학생생활상담지도 1,349 3,400 -2,051

1.상담주간운영 249 800 -551

1.교육운영비 249 800 -551
상담주간운영물품  (200,000원×4회) - 

1,351,000원=
-551,000

2.학생집단상담운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
상담운영비  (500,000원×3회) - 

3,000,000=
-1,500,000

3.학부모교통안전도우미운영 1,100 1,100 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 8,255 8,855 -600

1.학교폭력예방 700 1,300 -600

1.운영수당 200 800 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.초등안심알리미서비스 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.학생안전교육 2,524 2,645 -121

1.소방안전체험 2,524 2,645 -121

1.교육운영비 2,524 2,645 -121119안전체험비  -121,000원×1회= -121,000

3.학습지원실 운영 18,942 12,190 6,752

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 18,642 6,890 11,752

1.학교정보화지원 18,472 6,720 11,752

1.교육운영비 6,310 6,720 -410
업무용MS소프트웨어  (200,000원×3회) - 

1,010,000=
-410,000

2.비품구입비 12,162 0 12,162학생용컴퓨터구입  1,013,500원×12대= 12,162,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

3.공동실습소운영 0 5,000 -5,000

1.조리실습실운영지원 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000조리실습대구입  -3,275,000원×1회= -3,275,000

씽크대상판구입  -400,000원×1회= -400,000

교구구입  -1,325,000원×1회= -1,325,000

4.교육여건 개선 78,000 14,000 64,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 78,000 14,000 64,000

1.초등 개교경비(학급증가분) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,262 3,262 0  

2.비품구입비 7,738 7,738 0  

2.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.초등 특수학급환경개선비 23,000 0 23,000

1.일반수용비 2,050 0 2,050(성립전)씽크대 설치  2,050,000원×1식= 2,050,000

2.교육운영비 3,217 0 3,217(성립전)교육자료 구입  321,700원×10종= 3,217,000

3.비품구입비 17,733 0 17,733
(성립전)컴퓨터외 9종 구입  1,773,300원

×10종=
17,733,000

4.탈의실 지원비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,130 0 2,130
(성립전)암막롤스크린 설치  1,425,000원

×1식=
1,425,000

(성립전)파티션외 1종 구입  352,500원×2

종=
705,000

2.비품구입비 2,870 0 2,870
(성립전)수납장 및 사물함 구입  

1,435,000원×2종=
2,870,000

5.유치원 특수학급환경개선비 36,000 0 36,000

1.일반수용비 2,030 0 2,030
(성립전)블라인드외 7종 구입  63,000원

×8종=
504,000

(성립전)장애인편의시설설치  1,526,000원

×1식=
1,526,000

2.교육운영비 16,020 0 16,020(성립전)교재구입비  801,000원×20종= 16,020,000

3.비품구입비 15,800 0 15,800
(성립전)컴퓨터외 9종 구입  640,000원

×15종=
9,600,000

(성립전)교구구입비  775,000원×8종= 6,200,000

4.도서구입비 2,150 0 2,150(성립전)도서구입비  10,000원×215권= 2,150,000

6.학교 일반운영 227,217 222,631 4,586

1.학교기관 운영 100,345 90,472 9,873

1.부서기본운영 48,056 45,556 2,500

1.교장실운영 11,118 11,118 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 7,050 7,050 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교무실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.부서기본운영 22,760 20,260 2,500

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

2.여비 19,100 16,600 2,500관내외출장여비  20,000원×25명×5회= 2,500,000

4.행정실운영 11,178 11,178 0

1.일반수용비 8,428 8,428 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 52,289 44,916 7,373

1.학부모지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 734 800 -66
학부모교육제경비  (400,000원×2회) - 

866,000=
-66,000

2.운영수당 466 400 66학부모교육강사료  22,000원×3종= 66,000

2.교직원자율연수 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300
교원연수비지원  (150,000원×6명) - 

1,200,000원=
-300,000

3.하모니자원봉사자운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

4.유치원운영 25,159 20,286 4,873

1.무기계약직원인건비 410 560 -150
공무직시간외수당  (40,000원×2명×7일) 

- 710,000=
-150,000

2.일반수용비 5,400 5,400 0  

3.여비 3,390 3,200 190관내외출장여비  10,000원×19회= 190,000

4.교육운영비 160 200 -40
평가및교육계획서  (10,000원×20부) - 

240,000원=
-40,000

5.비품구입비 15,799 10,926 4,873게시판및수납장제작  4,873,000원×1식= 4,873,000

5.공공요금및제세공과금 7,920 5,920 2,000

1.전기요금 4,000 2,000 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 3,220 3,220 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.시설일반관리비 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

7.공기질관리 1,299 499 800

1.일반수용비 1,299 499 800
(성립전)공기청정기임대료  50,000원×4학

급×4월=
800,000

8.먹는물관리 311 311 0

1.일반수용비 311 311 0  

2.시설 장비 유지 123,334 126,931 -3,597

1.학교시설장비유지 123,334 126,931 -3,597

1.공공요금및제세공과금 43,420 49,920 -6,500

1.전기요금 18,500 23,500 -5,000
전기요금  (2,350,000원×10월) - 

28,500,000원=
-5,000,000

2.상하수도료 9,500 11,000 -1,500
상하수도요금  (1,500,000원×2월) - 

4,500,000원=
-1,500,000

3.기타공공요금 15,420 15,420 0  

2.시설관리용역 9,120 9,360 -240

1.일반수용비 9,120 9,360 -240
승강기유지보수용역비  (130,000원×12월)

 - 1,800,000=
-240,000

3.시설일반관리 16,377 13,377 3,000

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 15,977 12,977 3,000시설소모품  200,000원×5종= 1,000,000

소규모수선비  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.노인일자리사업 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

5.화장실관리 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000화장실청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.깨끗한학교만들기 16,322 16,322 0

1.기간제직원인건비 6,750 6,750 0  

2.일반수용비 9,200 9,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
372 372 0  

7.당직관리 32,495 33,352 -857
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 13,543 14,400 -857
유인경비인건비  (1,200,000원×2명×6월)

 - 15,257,000원=
-857,000

2.일반수용비 18,160 18,160 0  

3.기간제교원법정부담

금
792 792 0  

3.학교운영 협력 3,538 5,228 -1,690

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 420 420 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,018 3,708 -1,690

1.학부모교육 2,018 2,708 -690

1.일반수용비 1,378 1,708 -330재료비  -330,000원×1회= -330,000

2.운영수당 640 1,000 -360강사비  (500,000원×2회) - 1,360,000= -360,000

2.녹색어머니회 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
강사비  (20,000원×10종×5회) - 

2,000,000=
-1,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.초등예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,795,0621,609,301 185,761
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